modalidade  doação,  de  uma  fração  de  um  imóvel  público  em  favor  do  Instituto  Mineiro  de 

Agropecuária – IMA.

2. O imóvel em questão é pertencente ao município de Unaí (MG), identificado como 

Área 5, da Quadra 10, do Setor II, situado no Bairro Bela Vista, em Unaí (MG), com 726,04 m2 

(setecentos e vinte e seis vírgula zero quatro metros quadrados), procedente da Matrícula n.º 7.646 

registrada no Cartório de Registro de Imóveis desta cidade. 

3. Fez-se acompanhar, da matéria em questão, de toda a documentação concernente ao 

processo de doação.  

4. Recebido e publicado em 2 de junho de 2010, o projeto sob comento foi distribuído à

[...]

Já sob o aspecto patrimonial, constata-se que o patrimônio municipal sofrerá uma variação 

independente da execução orçamentária, denominada de insubsistência do ativo, que acarretará um 

decréscimo patrimonial no valor de mercado do imóvel, ou seja, R$ 58.083,20 (cinquenta e oito mil 

oitenta  e  três  reais  e  vinte  centavos) (Laudo  de  Avaliação  de  fl.  29).  Entretanto,  conforme 

explicitado acima, a matéria em questão tem previsão legal. Vale ressaltar que em contrapartida a 

esse decréscimo patrimonial evidenciado a população unaiense será beneficiada com a construção e